
1 
 

             
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 

 

 
 
 
 
 
 

Καλλιθέα,  25/01/2021 

 

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ 
ΤΜΗΜΑ ΕΠΑΝΕΞΕΤΑΣΗΣ Α4 

Αριθμός απόφασης: 126  

Ταχ. Δ/νση      : Αριστογείτονος 19 
Ταχ. Κώδικας : 176 71 - Καλλιθέα 

Τηλέφωνο       : 213 1604526 

ΦΑΞ                  : 213 1604567 

  

 
ΑΠΟΦΑΣΗ  

 

Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ ΤΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ 
 

Έχοντας υπόψη: 

1. Τις διατάξεις : 

α. Του άρθρου 63 του ν. 4174/2013 (ΦΕΚ Α΄ 170), όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 

β. Του άρθρου 10 της Δ. ΟΡΓ. Α 1125859 ΕΞ 2020/23.10.2020 Απόφασης του Διοικητή της 

Α.Α.Δ.Ε. (ΦΕΚ Β΄ 4738/26.10.2020) με θέμα «Οργανισμός της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων 

Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε)»,  

γ. Της ΠΟΛ 1064/12.04.2017 Απόφασης του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων 

2. Την ΠΟΛ 1069/4.3.2014 Εγκύκλιο της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων του 

Υπουργείου Οικονομικών. 

3. Την υπ’ αριθμ. ΔΕΔ 1126366 ΕΞ 2016/30.08.2016 (ΦΕΚ 2759/ τ. Β’/ 01.09.2016) Απόφαση 

του Προϊσταμένου της Διεύθυνσης Επίλυσης Διαφορών. 

4. Την με ημερομηνία κατάθεσης 29/09/2020 και με αριθμό πρωτοκόλλου …………. 

ενδικοφανή προσφυγή του …………., με Α.Φ.Μ. …………., και της …………., με Α.Φ.Μ. 

…………., κατοίκων …………., κατά της σιωπηρής απόρριψης της Δ.Ο.Υ. Αχαρνών στην με 

αριθμό πρωτ. …………./08-05-2020 Αίτηση των προσφευγόντων για την καταβολή τόκων που 

αντιστοιχούσαν στα αχρεωστήτως καταβληθέντα και επιστραφέντα ποσά ειδικής εισφοράς 

αλληλεγγύης μετά την έκδοση της αριθμ. …………./2019 απόφασης του Διοικητικού Εφετείου 

Αθηνών και της αριθμ. …………./2018 απόφασης του Διοικητικού Πρωτοδικείου Αθηνών. 

5. Την έκθεση αιτιολογημένων απόψεων του Προϊσταμένου της Δ.Ο.Υ. Κηφισιάς 

6. Την εισήγηση του ορισθέντος υπαλλήλου του Τμήματος Α4 όπως αποτυπώνεται στο 

σχέδιο της απόφασης. 

   



2 
 

Επί της με ημερομηνία κατάθεσης 29/09/2020 και με αριθμό πρωτοκόλλου …………. 

ενδικοφανούς προσφυγής του …………. και της …………., η οποία κατατέθηκε εμπρόθεσμα και 

μετά την μελέτη και την αξιολόγηση όλων των υφιστάμενων στο σχετικό φάκελο εγγράφων και των 

προβαλλόμενων λόγων της ενδικοφανούς προσφυγής, επαγόμαστε τα ακόλουθα: 

 

Με την σιωπηρή απόρριψη του Προϊσταμένου της Δ.Ο.Υ. Αχαρνών δεν έγινε δεκτό το από 08-05-

2020 αίτημα των προσφευγόντων περί καταβολής τόκων επί επιστραφέντων ποσών φόρου 

κατόπιν δικαστικών αποφάσεων. 

Συγκεκριμένα, με την αρ. …………. απόφαση του Διοικητικού Πρωτοδικείου Αθηνών έγινε εν μέρει 

δεκτή η από 15-03-2013 προσφυγή των προσφευγόντων κατά του από 31-08-2011 

εκκαθαριστικού σημειώματος εισφορών και τέλους επιτηδεύματος ν.3986/2011 (αριθ. δήλωσης 

…………./11), οικονομικού έτους 2011 (Α.Χ.Κ. …………. – 2011, αριθ. ειδοποίησης ………….). 

Κατά της ανωτέρω απόφασης του Διοικητικού Πρωτοδικείου Αθηνών ασκήθηκε η από 17-10-2018 

έφεση του Ελληνικού Δημοσίου και η από 26-10-2018 έφεση των προσφευγόντων. Επί των δύο 

αντίθετων εφέσεων εκδόθηκε η με αρ. …………./2019 απόφαση του Διοικητικού Εφετείου Αθηνών 

με την οποία έγινε δεκτή η έφεση των προσφευγόντων, εξαφανίστηκε η με αρ. …………. απόφαση 

του Δ.Π.Α. κατά το κεφάλαιο που αφορά την προσμέτρηση για τον υπολογισμό της ειδικής 

εισφοράς αλληλεγγύης των ποσών που προέρχονται από τη μεταβίβαση μετοχών ημεδαπών Α.Ε. 

μη εισηγμένων στο χρηματιστήριο, διατάχθηκε νέα εκκαθάριση του εισοδήματος και επιστροφή της 

εισφοράς που καταβλήθηκε αχρεωστήτως. Σε εκτέλεση των εν λόγω αποφάσεων, η Δ.Ο.Υ. 

Αχαρνών προέβη σε επιστροφή του κεφαλαίου των προς επιστροφή εισφορών που καταβλήθηκαν 

αχρεωστήτως. Με την ανωτέρω προσφυγή οι προσφεύγοντες δεν είχαν αιτηθεί την νομιμότοκη 

επιστροφή των ποσών φόρου. Κατόπιν, οι προσφεύγοντες υπέβαλαν στη Δ.Ο.Υ. Αχαρνών το από 

08-05-2020 αίτημα περί καταβολής τόκων επί των ως άνω αχρεωστήτως καταβληθέντων και 

επιστραφέντων ποσών ειδικής εισφοράς αλληλεγγύης, χρήσης 2010. Το εν λόγω αίτημα σιωπηρά 

απορρίφθηκε από τον Προϊστάμενο της Δ.Ο.Υ. Αχαρνών με την πάροδο της ενενηκονθήμερης 

προθεσμίας. 

 

Οι προσφεύγοντες, με την υπό κρίση ενδικοφανή προσφυγή, ζητούν την ακύρωση της ανωτέρω 

σιωπηρής απόρριψης του Προϊσταμένου της Δ.Ο.Υ. Αχαρνών ισχυριζόμενοι ότι τους οφείλονται 

τόκοι οι οποίοι θα πρέπει να τους καταβληθούν υπολογιζόμενοι από την ημερομηνία κατάθεσης 

της προσφυγής τους, ήτοι την 15-03-2013 έως την επιστροφή από τη Δ.Ο.Υ. των αχρεωστήτως 

καταβληθέντων ποσών φόρου, ήτοι την 17-01-2020. Προς επίρρωση του ισχυρισμού τους 

επικαλούνται τις διατάξεις της παρ. 2 του άρθρου 38 του ν.1473/1984 όπως αυτό αντικαταστάθηκε 

με το άρθρο 3 του ν.2120/1993, την 2190/2014 απόφαση του ΣτΕ και το άρθρο 53 του 

ν.4174/2013. 

 Επειδή, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 63 του ν.4174/2013 ορίζεται ότι:  

1. O υπόχρεος, εφόσον αμφισβητεί οποιαδήποτε πράξη που έχει εκδοθεί σε βάρος του από τη 

Φορολογική Διοίκηση ή σε περίπτωση σιωπηρής άρνησης, οφείλει να υποβάλει ενδικοφανή 



3 
 

προσφυγή με αίτημα επανεξέτασης της πράξης στο πλαίσιο διοικητικής διαδικασίας από την 

Υπηρεσία Εσωτερικής Επανεξέτασης της Φορολογικής Διοίκησης.  

 Ειδικότερα, όσον αφορά την ως άνω προσβαλλόμενη πράξη, σύμφωνα με την παρ. 1 του 

ίδιου άρθρου και νόμου (Κ.Φ.Δ.), αυτή εμπροθέσμως και παραδεκτώς προσβάλλεται με την 

παρούσα ενδικοφανή προσφυγή ενώπιον της Διεύθυνσης Επίλυσης Διαφορών. 

 Επειδή, σύμφωνα με τις διατάξεις των παρ 1,2, και 4 του άρθρου 42 του ν.4174/2013: 

«1. Εάν ο φορολογούμενος δικαιούται επιστροφή φόρου, η Φορολογική Διοίκηση, αφού 

συμψηφίσει τους οφειλόμενους από τον φορολογούμενο φόρο με το ποσό προς επιστροφή, 

προβαίνει στην επιστροφή της τυχόν προκύπτουσας διαφοράς. 

2. Το επιστρεπτέο ποσό καταβάλλεται στον φορολογούμενο εντός ενενήντα (90) ημερών από την 

υποβολή έγγραφου αιτήματος του φορολογουμένου, εκτός εάν προβλέπεται μικρότερο χρονικό 

διάστημα από άλλη διάταξη της φορολογικής νομοθεσίας. Ειδικά για αιτήματα επιστροφής ΦΠΑ 

από υποκειμένους μη εγκατεστημένους στο εσωτερικό της χώρας, η Φορολογική Διοίκηση 

αποφαίνεται εντός τεσσάρων (4) μηνών από τη λήψη του σχετικού αιτήματος, εκτός εάν απαιτείται 

η προσκόμιση συμπληρωματικών στοιχείων οπότε η ως άνω προθεσμία παρατείνεται μέχρι οκτώ 

(8) μήνες 

4. Η αξίωση για επιστροφή φόρου, ο οποίος καταβλήθηκε αχρεώστητα παραγράφεται κατά το 

χρόνο που παραγράφεται το δικαίωμα της Φορολογικής Διοίκησης για έκδοση πράξης 

προσδιορισμού φόρου, σύμφωνα με τις παραγράφους 1 και 2 του άρθρου 36 του Κώδικα 

αναφορικά με την αντίστοιχη φορολογική υποχρέωση από την οποία πηγάζει η αξίωση προς 

επιστροφή.» 

 Επειδή, σύμφωνα με τις διατάξεις της  παρ 2 του άρθρου 53 του ν.4174/2013: 

2. Σε περίπτωση καταβολής υπερβάλλοντος ποσού φόρου (αχρεώστητη καταβολή), 

καταβάλλονται τόκοι στον φορολογούμενο για τη χρονική περίοδο από την ημερομηνία αίτησης 

επιστροφής του υπερβάλλοντος ποσού φόρου μέχρι την ημερομηνία ειδοποίησης του 

φορολογούμενου για την επιστροφή του, εκτός εάν η επιστροφή φόρου ολοκληρωθεί εντός 

ενενήντα (90) ημερών από την παραλαβή από τη Φορολογική Διοίκηση της αίτησης επιστροφής 

φόρου του φορολογουμένου. Για τους σκοπούς του προηγούμενου εδαφίου, εάν το υπερβάλλον 

ποσό φόρου συμψηφιστεί με άλλες οφειλές, το ποσό θεωρείται ότι επιστράφηκε κατά το χρόνο 

διενέργειας του συμψηφισμού. 

3. Τόκοι επί των τόκων δεν υπολογίζονται και δεν οφείλονται. 

4. Ο Υπουργός Οικονομικών με απόφασή του, ορίζει τα επιτόκια υπολογισμού τόκων, καθώς και 

όλες τις αναγκαίες λεπτομέρειες για την εφαρμογή του παρόντος άρθρου. 

 Επειδή, σύμφωνα με τις διατάξεις της  παρ 16 του άρθρου 72 του ανωτέρω νόμου: 

«Tο άρθρο 53 παρ. 2 του Κώδικα Φορολογικής Διαδικασίας εφαρμόζεται για αιτήσεις επιστροφής 

που υποβάλλονται από την 1.1.2014 και εφεξής.» 

 Επειδή, σύμφωνα με τις διατάξεις της  παρ 2 στ  του άρθρου 45 του ν.4174/2013: 

«Εκτελεστοί τίτλοι από το νόμο είναι:…  

στ) σε περίπτωση έκδοσης οριστικής δικαστικής απόφασης, η απόφαση αυτή.» 

  



4 
 

 Επειδή, σύμφωνα με ΣτΕ 2190/2014: 

7. Επειδή, σύμφωνα με την διάταξη του άρθρου 8 παρ. 4 περίπτ. ε΄ του ν.δ. 4486/1965 (ΦΕΚ Α΄ 

131), στην δικαιοδοσία των τακτικών φορολογικών (ήδη διοικητικών) δικαστηρίων υπάγονται και οι 

διαφορές μεταξύ φορολογικής αρχής και φορολογουμένου για την επιστροφή ποσών φόρων, 

τελών και εισφορών.   

Η διάταξη αυτή αναφέρεται σε διαφορές οι οποίες έχουν αντικείμενο την επιστροφή φόρων κλπ. 

που καταβλήθηκαν χωρίς να υπάρχει σχετική υποχρέωση, εν όλω ή εν μέρει, ή την επιστροφή 

φόρων κλπ. για άλλη αιτία, προβλεπομένη από τον φορολογικό νόμο. Η υποχρέωση του Δημοσίου 

για καταβολή τόκων για χρέος του, το οποίο απορρέει από την υποχρέωσή του να επιστρέψει 

καταβληθέντες φόρους κλπ., είναι παρεπομένη του ανωτέρω χρέους. Δεδομένου δε ότι χρέος αυτό 

απορρέει από σχέση δημοσίου δικαίου, όπως είναι η φορολογική, η αμφισβήτηση, ως προς την 

παρεπομένη αυτή υποχρέωση, συνιστά διοικητική διαφορά. Συνεπώς, ο φορολογούμενος μπορεί 

να ασκήσει προσφυγή ενώπιον των διοικητικών δικαστηρίων με αίτημα να του επιστραφούν οι ως 

άνω φόροι ή με αίτημα να του καταβληθούν τόκοι για την ανωτέρω απαίτησή του. Εξ άλλου, ο 

φορολογούμενος επιτρέπεται να σωρεύσει στην προσφυγή του τα πιο πάνω δύο αιτήματα (ΣτΕ 

248/2009 ΣτΕ 249/2008 Ολομ., βλ. ήδη και άρθρο 71 παρ.4 του κυρωθέντος με το άρθρο πρώτο 

του ν. 2717/1999 (ΦΕΚ Α΄ 97) Κώδικα Διοικητικής Δικονομίας). 

10. Επειδή, τέλος, στην παράγραφο 2 του άρθρου 38 του ν. 1473/1984 (ΦΕΚ Α΄127), όπως το 

άρθρο αυτό αντικαταστάθηκε με το άρθρο 3 του ν. 2120/1993 (ΦΕΚ Α΄ 24), ορίζονται τα εξής: 

«Κάθε άμεσος ή έμμεσος φόρος ή δασμός, κύριος ή πρόσθετος, ή πρόστιμο, που έχει καταβληθεί, 

κατά το ποσό που δεν οφείλεται με βάση οριστική απόφαση διοικητικού δικαστηρίου οιουδήποτε 

βαθμού, συμψηφίζεται ή επιστρέφεται εντόκως με το επιτόκιο που ισχύει, για τα έντοκα γραμμάτια 

του Δημοσίου τρίμηνης διάρκειας. Το έντοκο της επιστροφής του φόρου αρχίζει μετά την πάροδο 

εξαμήνου, από την πρώτη του μήνα του επομένου της κοινοποίησης στη φορολογική αρχή της 

απόφασης του αρμόδιου δικαστηρίου. Το ίδιο ισχύει και για τον επιστρεπτέο φόρο που προκύπτει 

από τη δήλωση του φορολογούμενου. Στην περίπτωση αυτήν η εξάμηνη προθεσμία για το έντοκο 

επιστροφής του φόρου αρχίζει από την πρώτη του μήνα του επομένου της υποβολής της δήλωσης 

του φορολογούμενου. Στις εκκρεμείς κατά τη δημοσίευση του παρόντος νόμου περιπτώσεις 

επιστροφής των άνω ποσών, το εξάμηνο αρχίζει από την πρώτη του μήνα του επομένου της 

δημοσιεύσεώς του. Επιφυλασσομένων των κατά περίπτωση κειμένων διατάξεων για την επιβολή 

πρόσθετων φόρων, το οφειλόμενο ποσό με βάση απόφαση ανώτερου δικαστηρίου ή λόγω 

διοικητικής επιλύσεως της διαφοράς προσαυξάνεται με επιτόκιο των έντοκων γραμματίων του 

Δημοσίου τρίμηνης διάρκειας, που ισχύει κατά το χρόνο της νέας βεβαιώσεως για το χρονικό 

διάστημα από της ανωτέρω επιστροφής μέχρι της νέας αυτής βεβαιώσεως. Τα αυτά ισχύουν σε 

περίπτωση επιστροφής φόρου βάσει δηλώσεως, η οποία ελέγχεται ανακριβής …». 

 Επειδή, με την από 15/03/2013 προσφυγή ενώπιον του Διοικητικού Πρωτοδικείου Αθηνών 

αλλά και την από 26/10/2018 έφεση ενώπιον του Διοικητικού Εφετείου Αθηνών δεν είχε ζητηθεί η 

έντοκη επιστροφή του ποσού που καταβλήθηκε αχρεωστήτως. 



5 
 

 Επειδή, με την αρ. …………./2018 απόφαση του Διοικητικού Πρωτοδικείου Αθηνών και την 

με αρ. …………./2019 απόφαση του Διοικητικού Εφετείου Αθηνών δεν διατάχθηκε η έντοκη 

επιστροφή των υπό κρίση ποσών. 

 Επειδή, η Διοίκηση η οποία έχει υποχρέωση να συμμορφώνεται προς τις δικαστικές 

αποφάσεις (ν. 3068/2002, αρθρ.1), προέβη σε όλες τις απαραίτητες ενέργειες για την εκτέλεση της 

υπ΄αριθμ. …………./2019 απόφασης του Διοικητικού Εφετείου Αθηνών, σύμφωνα με το διατακτικό 

της. 

 
 
 

Α π ο φ α σ ί ζ ο υ μ ε  
 
 
 

Την απόρριψη της με ημερομηνία κατάθεσης 29/09/2020 και με αριθμό πρωτοκόλλου 

…………. ενδικοφανούς προσφυγής του …………., με Α.Φ.Μ. …………., και της …………., με 

Α.Φ.Μ. …………., κατοίκων ………….. 
 
 

Εντελλόμεθα όπως αρμόδιο όργανο κοινοποιήσει με τη νόμιμη διαδικασία την παρούσα απόφαση 

στον υπόχρεο. 

 

 

ΑΚΡΙΒΕΣ ΑΝΤΙΓΡΑΦΟ 

Ο/Η ΥΠΑΛΛΗΛΟΣ ΤΟΥ ΤΜΗΜΑΤΟΣ 

ΜΕ ΕΝΤΟΛΗ ΤΟΥ ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΥ 

ΤΗΣ Δ/ΝΣΗΣ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ 

ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΗΣ ΥΠΟΣΤΗΡΙΞΗΣ 
Η ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΡΙΑ ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΗ ΤΗΣ 

     ΥΠΟΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΕΠΑΝΕΞΕΤΑΣΗΣ 

 

 

     

 

 

          ΣΚΟΥΡΑ ΓΡΑΜΜΑΤΩ 

 

 

Σ η μ ε ί ω σ η : Κατά της απόφασης αυτής επιτρέπεται η άσκηση προσφυγής ενώπιον των 

αρμόδιων Διοικητικών Δικαστηρίων εντός τριάντα (30) ημερών από την κοινοποίησή της. 

 

 

 

 
 


